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Úvod
V tejto bakalárskej práci sa budem zaoberať rôznymi prístupmi k testova-

niu exponenciality dát. Exponenciálne rozdelenie je veľmi dôležitým rozdelením
v modelovaní v rôznych sférach nielen vedy ale aj inžinierstva, poisťovníctva a
iných oborov. Preto je schopnosť spoľahlivo testovať, či reálne dáta pochádzajú
z triedy exponenciálnych rozdelení, už niekoľko desaťročí predmetom výskumu
matematikov.

Vychádzajúc z prác autorov Henze a Meintanis (2005) a Baratpour a Rad
(2012), prevediem rozsiahlu rešerš literatúry s cieľom popísať klasické aj moderné
testy exponenciality. Niektoré popísané testy na základe simulačnej štúdie porov-
nám z hľadiska ich empirickej sily proti vybraným alternatívam.

Ďalej bude táto bakalárska práca členená nasledovne. V kapitole 1 zavediem
definície dôležitých pojmov a popíšem niektoré dôležité vlastnosti exponenci-
álneho rozdelenia. V kapitole 2 popíšem niekoľko testov exponenciality člene-
ných podľa charakterizácie exponenciálneho rozdelenia, ktorú využívajú. Nako-
niec v kapitole 3 previedem simulačnú štúdiu s 1 000 simuláciami s cieľom porov-
nať empirickú silu vybraných modernejších testov exponenciality proti 6 vybra-
ným alternatívnym rozdeleniam.

2

1. Základné pojmy

1.1 Exponenciálne rozdelenie

Na úvod definujeme exponenciálne rozdelenie.

Definícia 1 (Exponenciálne rozdelenie). Spojitá náhodná veličina X má expo-

nenciálne rozdelenie s parametrom
1

λ
, λ > 0, ak jej hustota má tvar

f(x) =

{
0 pre x ≤ 0,

λe−λx pre x > 0.

Označujeme X ∼ Exp(1/λ).

Najčastejšie sa exponenciálne rozdelenie používa na modelovanie doby čakania
na určitú udalosť alebo určitý jav. Ďalšou interpretáciou exponenciálného rozde-
lenia je modelovanie doby medzi 2 udalosťami v postupnosti udalostí rovnakého
typu (dopravné nehody, telefonáty do call centra, atd.). Parameter λ nazývame
intenzita. Distribučná funkcia exponenciálneho rozdelenia má tvar

F (x) = 1− e−λx, x ≥ 0.

Exponenciálne rozdelenie je spojitým rozdelením s nezáporným nosičom. Je
špeciálnym prípadom gama rozdelenia s parametrami 1 a λ, t.j. Exp(1/λ) =
Γ(1,λ). Toto rozdelenie môžme taktiež chápať ako spojitú analógiu geometrického
rozdelenia. Pre momenty exponenciálneho rozdelenia platí

E X =
1

λ
,

varX =
1

λ2
.

Ako jediné spomedzi spojitých rozdelení je exponenciálne rozdelenie označo-
vané ako rozdelenie bez pamäti. Hovoríme, že rozdelenie náhodnej veličiny X je
bez pamäti, ak splňuje

P(X > s+ t|X > t) = P(X > s),

alebo ekvivalentne

P(X > s+ t) = P(X > s)P(X > t). (1.1)

Veta 1. Exponenciálne rozdelenie je jediné spojité rozdelenie bez pamäti.

Dôkaz. Nech X ∼ Exp(1/λ), potom platí

P(X > t) = 1− P(X ≤ t) = 1− F (t) = e−λt.

Analogicky P(X > s+ t) = e−λ(s+t). Z toho plynie

P(X > s+ t) = e−λ(s+t) = e−λse−λt = P(X > s) P(X > t).
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Teda platí (1.1) a tým je dokázané, že exponenciálne rozdelenie je rozdelenie
bez pamäti. Teraz dokážeme, že exponenciálne rozdelenie je jediné spojité roz-
delenie s touto vlastnosťou. Nech pre spojitú náhodnú veličinu X s distribučnou
funkciou F platí (1.1), potom chceme dokázať, že X má exponenciálne rozdelenie.
Hľadáme funkciu F̄ (t), ktorá spĺňa F̄ (t + s) = F̄ (t)F̄ (s). Táto rovnica má dve
triviálne riešenia F̄ (t) = 0 a F̄ (t) = 1. Funkcia F̄ (t) má byť funkciou prežitia ná-
hodnej veličiny, preto ani jedno z týchto triviálnych riešení nie je nami hľadaným
riešením. Pre netriviálne riešenie má platiť F̄ (t) = 1 − F (t), kde F (t) je distri-
bučná funkcia náhodnej veličiny X. Deriváciou distribučnej funkcie je hustota,
preto funkcia F̄ (t) musí byť diferencovateľná. Pozrime sa na deriváciu F̄ (t)

F̄ ′(t) = lim
h→0

F̄ (t+ h)− F̄ (t)

h
= lim

h→0

F̄ (t)F̄ (h)− F̄ (t)

h

= F̄ (t) lim
h→0

F̄ (h)− 1

h
= aF̄ (t).

Limita a = limh→0[F̄ (h) − 1]/h musí existovať a byť nenulová, aby existovala
nenulová derivácia F̄ ′(t) = −F ′(t) = −f(t) pre nejaké t. Funkcia F̄ (t) musí
spĺňať nasledujúcu diferenciálnu rovnicu, pre a 6= 0

F̄ ′(t) = aF̄ (t).

Ďalej musí byť funkcia F̄ (t) ≥ 0, pretože je to funkcia prežitia. Triviálne riešenie
F̄ (t) = 0 opäť nie je funkcia, ktorú hľadáme, pretože by neexistovala distribučná
funkcia F (t) splňujúca F̄ (t) = 1−F (t). Preto F̄ (t) musí byť nenulová na nejakom
intervale a na ňom pre a 6= 0 platí

F̄ ′(t) = aF̄ (t)

F̄ ′(t)

F̄ (t)
= a∫

F̄ ′(t)

F̄ (t)
dt =

∫
a dt

log F̄ (t) = at+ C1

F̄ (t) = C2e
at,

kde C2 = eC1 > 0. Z definície konštanty a dostávame

a = lim
h→0

F̄ (h)− 1

h
= lim

h→0

C2e
ah − 1

h
6= 0.

Aby táto limita existovala a bola konečná, musí platiť

lim
h→0

(C2e
ah − 1) = 0,

v tom prípade limitu dopočítame pomocou l’Hospitalovho pravidla pre prípad
„0/0”. Odtiaľ dostávame hodnotu konštanty C2 ako

1 = C2 lim
h→0

eah = C2.
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Dostávame riešenie F̄ (t) = eat, a 6= 0. Pre t = 0 platí F̄ (0) = P(X > 0) = 1.
Z monotónnosti distribučnej funkcie plynie monotónnosť funkcie F̄ (t), ktorá je
nerastúca. Preto pre t ≤ 0 platí

1 ≥ P(X > t) = F̄ (t) ≥ F̄ (0) = 1.

Preto hľadaná funkcia má tvar

F̄ (t) =

{
1 pre t < 0,

eat pre t ≥ 0, a 6= 0.

Prípustné hodnoty parametra a dostaneme z

lim
t→∞

eat = lim
t→∞

F̄ (t) = 1− lim
t→∞

F (t) = 0.

Z tejto limity plynie, že a < 0, pretože exponenciála sa limitne blíži k 0 pre hod-
noty argumentu blížiace sa −∞. Označme λ = −a, λ > 0. Distribučná funkcia
F (t) = 1− F̄ (t) náhodnej veličiny X má tvar

F (t) =

{
0 pre t < 0,

1− e−λt pre t ≥ 0, λ > 0.

Z toho plynie, že náhodná veličina X má exponenciálne rozdelenie Exp(1/λ) a
tým je tvrdenie vety dokázané.

�

1.2 Definície dôležitých pojmov

V tejto časti uvediem definície pojmov, na ktorých su založené štatistické testy
exponenciality uvedené v kapitole 2 tejto bakalárskej práce.

Definícia 2 (Empirická distribučná funkcia). Nech X1,...,Xn je náhodný výber.
Empirická distribučná funkcia náhodného výberu X1,...,Xn je definovaná ako

Fn(x) :=
1

n

n∑
i=1

1{Xi≤x}.

Definícia 3 (Funkcia prežitia). Nech X je náhodná veličina s distribučnou funk-
ciou F . Potom jej funkciu prežitia definujeme ako

F̄ := 1− F.

Definícia 4 (Integrovaná distribučná funkcia). Nech X je kladná náhodná ve-
ličina s distribučnou funkciou F a konečnou strednou hodnotou. Integrovaná dis-
tribučná funkcia náhodnej veličiny X je definovaná pre t > 0 ako

ΨX(t) :=

∫ ∞
t

F̄ (x) dx,


[…]

+ D<-c(D,Di)
+ }
+ Ei<-sum(C)/sum(D)
+ Ei<-log(Ei/n)
+ E<-c(E,Ei)
+ }
+ F<--sum(E)/n
+ xn<-mean(x)
+ test<-exp(F)/exp(log(xn)+1)
+ r<-ifelse(test<0.77276,1,0)
+ p<-p+r}
> print(p/asim*100)
[1] 40.9

Simulácia pre testovú štatistiku LWn pre alternatívu W (1,4)

> n<-20
> asim<-1000
> p<-0
> for(i in 1:asim)
+ {set.seed(i)
+ x<-rweibull(n,1.4)
+ xi<-sort(x)
+ xn<-mean(x)
+ m<-trunc(sqrt(n)+0.5)
+ z<-c()
+ for(j in 1:n){
+ a<-ifelse(j+m>n,xi[n],xi[j+m])
+ b<-ifelse(j-m<1,xi[1],xi[j-m])
+ yi<-a-b
+ koef<-4*m*xn
+ f<--x[j]/xn
+ zi<-n*yi*exp(f)/koef
+ zi<-log(zi+0.5)
+ z<-c(z,zi)
+ }
+ test<--sum(z)/n
+ r<-ifelse(test>0.0917,1,0)
+ p<-p+r}
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> print(p/asim*100)
[1] 45.9

Simulácia pre testovú štatistiku TV Z pre alternatívu W (1,4)

> n<-20
> asim<-100
> r<-1.2
> m<-trunc(sqrt(n)+0.5)
> p<-0
> for(i in 1:asim)
+ {set.seed(i)
+ x<-rweibull(n,1.4)
+ n2<-n*(n-1)/2
+ xi<-sort(x)
+ z<-c()
+ for(j in 1:n){
+ for(k in (j+1):n){
+ zj<-(xi[j]-xi[k])/(xi[j]+xi[k])
+ z<-c(z,zj)
+ }
+ }
+ zi<-sort(z)
+ y<-c()
+ for(j in 1:n2){
+ a<-ifelse(j+m>n2,zi[n2],zi[j+m])
+ b<-ifelse(j-m<1,zi[1],zi[j-m])
+ yi<-a-b
+ yi<-(n2*yi/(2*m) ) ^ (1-r)
+ y<-c(y,yi)
+ }
+ test<-sum(y)/n2
+ test<-log(test)/(r-1)
+ res<-ifelse(test>0.3298,1,0)
+ p<-p+res}
> print(p/asim*100)
[1] 14

Simulácia pre testovú štatistiku BRn pre alternatívu W (1,4)

> n<-20
> asim<-1000
> p<-0
> for(i in 1:asim)
+ {set.seed(i)
+ x<-rweibull(n,1.4)
+ xi<-sort(x)
+ s<-x*x
+ A<-sum(s)/(2*sum(x))
+ B<-c()
+ for(i in 1:n-1){
+ Bi<-xi[i+1]-xi[i]
+ a<-(n-i)/n
+ Bi<-a*log(a)*Bi
+ B<-c(B,Bi)
+ }
+ test<-(sum(B)+A)/A
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+ r<-ifelse(test>=0.162147,1,0)
+ p<-p+r}
> print(p/asim*100)
[1] 36.3

Simulácia pre testovú štatistiku An,1 pre alternatívu W (1,4)

> n<-20
> asim<-1000
> p<-0
> for(i in 1:asim)
+ {set.seed(i)
+ n2<-n+1
+ x<-rweibull(n2,1.4)
+ xi<-sort(x)
+ y<-c(n2*xi[1])
+ for(j in 2:n2){
+ yi<-(n-j+2)*(xi[j]-xi[j-1])
+ y<-c(y,yi)
+ }
+ yn<-sum(y)
+ z<-c()
+ for(j in 1:n2){
+ pom<-0
+ ni<-n-j+2
+ for(k in ni:n2){
+ pom<-pom+y[k]
+ }
+ zi<-pom/yn-j/n2
+ z<-c(z,zi)
+ }
+ z<-z*z
+ test<-sum(z)
+ r<-ifelse(test>0.44,1,0)
+ p<-p+r}
> print(p/asim*100)
[1] 37.3

Simulácia pre testovú štatistiku An,2 pre alternatívu W (1,4)

> n<-20
> asim<-1000
> p<-0
> for(i in 1:asim)
+ {set.seed(i)
+ n2<-n+1
+ x<-rweibull(n2,1.4)
+ xi<-sort(x)
+ y<-c(n2*xi[1])
+ for(j in 2:n2){
+ yi<-(n-j+2)*(xi[j]-xi[j-1])
+ y<-c(y,yi)
+ }
+ yn<-sum(y)
+ z<-c()
+ for(j in 1:n2){
+ pom<-0
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+ ni<-n-j+2
+ for(k in ni:n2){
+ pom<-pom+y[k]
+ }
+ zi<-pom/yn-j/n2
+ h<-n2-j+1
+ pom2<-j*h
+ zi<-zi*zi/pom2
+ z<-c(z,zi)
+ }
+ l<-n2^2
+ test<-l*sum(z)
+ r<-ifelse(test>2.41,1,0)
+ p<-p+r}
> print(p/asim*100)
[1] 30.4

Simulácia pre testovú štatistiku T1,n pre alternatívu W (1,4)

> n<-20
> asim<-1000
> p<-0
> for(i in 1:asim)
+ {set.seed(i)
+ x<-rweibull(n,1.4)
+ xi<-sort(x)
+ y1<-n*xi[1]
+ y<-c(y1)
+ for (i in 1:n){
+ yi<-(n-i+1)*(xi[i]-xi[i-1])
+ y<-c(y,yi)
+ }
+ test<-ks.test(x,y)$statistic
+ r<-ifelse(test>0.3041,1,0)
+ p<-p+r}
> print(p/asim*100)
D

22.8
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