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Testování exponenciality

Problematika testování exponenciality patří jednak ke klasickým tématům matema-
tické statistiky (testy dobré shody byly vyšetřovány od počátku dvacátého století), jednak
i k tématům moderním (v seznamu literatury v bakalářské práci je uvedeno 19 článků
publikovaných v předních časopisech v létech 2000–2016).
V zadání práce je uvedeno, že student provede rešerši literatury a popíše a po-

rovná různé testy exponenciality. Tento úkol byl v plném rozsahu splněn. Práce popisuje
χ2 testy dobré shody, testy založené na empirické distribuční funkci, testy používající
Kolmogorovovu-Smirnovovu a Cramérovu-von Misesovu statistiku, testy založené na in-
tegrálních transformacích, entropii, Giniho indexu a další. Autorka se speciálně věnuje
testům založeným na entropii (na Shannonově, Rényiho a kumulativní reziduální entro-
pii). V poslední části práce jsou uvedeny některé výsledky simulační studie, ve které se
porovnává síla několika novějších testů exponenciality.
Na několika místech je stručný důkaz provedený v literatuře rozšířen do podrobnější

podoby.

Z kritických připomínek bych jich vybral alespoň několik.

• str. 710 Ve vzorci 1 =
∫
∞

0
. . . chybí diferenciál.

• str. 3011 Mělo by být dokázáno, že se takto smí pracovat s integrálem závislým na
parametru.

• str. 301 Mělo by se zdůvodnit, proč je rozdělení Exp(1) určeno svými momenty.

• str. 319 Veličiny Y1, . . . , Yn
nejsou nezávislé, a tak nejde o náhodný výběr.

• str. 419 Formulace „nech ich Xÿ nedává smysl.

Tyto připomínky však nejsou podstatné a neovlivňují kvalitu práce.

Autorka splnila zadání práce a vypracovala ji s porozuměním. Doporučuji, aby práce
byla přijata jako bakalářská.

V Praze dne 2. srpna 2016 Prof. RNDr. Jiří Anděl, DrSc.
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